
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
19065 Resolución 452/38430/2025, de 24 de septiembre, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se modifica la Resolución 
452/38388/2025, de 13 de agosto, por la que se publica la relación definitiva 
de personas propuestas para ser nombradas alumnos y alumnas para el 
ingreso en los centros docentes militares de formación, mediante la forma de 
ingreso directo, con y sin exigencia de titulación universitaria previa, para la 
incorporación, como militar de carrera o adscripción como militar de 
complemento a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del 
Cuerpo de Infantería de Marina y del Cuerpo de la Guardia Civil.

Por la Resolución 452/38388/2025, de 13 de agosto, de la Dirección General de 
Reclutamiento y Enseñanza Militar, se publica la relación definitiva de personas 
propuestas para ser nombradas alumnos y alumnas correspondiente a los procesos de 
selección convocados por la Resolución 452/38205/2025, de 8 de mayo, de la 
Subsecretaría, para el ingreso en los centros docentes militares de formación, mediante 
la forma de ingreso directo, con y sin exigencia de titulación universitaria previa, para la 
incorporación como militar de carrera o adscripción como militar de complemento a las 
Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de Infantería de Marina y del 
Cuerpo de la Guardia Civil.

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
citada resolución, y de conformidad con lo que determinan las bases duodécima y 
decimocuarta de la convocatoria, dispongo:

Artículo único. Modificación del anexo a la Resolución 452/38388/2025, de 13 de 
agosto.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 de la Ley 39/2007, de 19 
de noviembre, y con las bases duodécima (Asignación de plazas) y decimocuarta (Bajas 
durante el periodo de orientación y adaptación a la vida militar) de la convocatoria, se 
modifica el anexo de la Resolución 452/38388/2025, de 13 de agosto, en la que se 
publica la relación definitiva de personas propuestas para ser nombradas alumnos y 
alumnas para el ingreso directo en los centros docentes militares de formación para la 
incorporación, como militar de carrera o adscripción como militar de complemento, a las 
Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de Infantería de Marina y del 
Cuerpo de la Guardia Civil.

La relación de bajas producidas, con expresión del motivo que las generó, es la que 
figura en el anexo I a esta resolución.

La relación de personas propuestas para ser nombradas alumnos y alumnas por 
reasignación de plazas tras las renuncias producidas y en reposición de los no 
presentados y de aquellos que han causado baja durante el periodo de orientación y 
adaptación a la vida militar figura en el anexo II a esta resolución.

Madrid, 24 de septiembre de 2025.–El Director General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar, Pedro José García Cifo.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123830

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ANEXO I

Bajas en el Centro Docente Militar de Formación

INGRESO DIRECTO SIN EXIGENCIA DE TITULACIÓN UNIVERSITARIA PREVIA

Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***3667** RODRIGUEZ BUSTOS, MARIO. (1)

***6658** MAGDALENA AHLBORN, DIEGO. (1)

***5997** SOLANO MARTINEZ, CARLOS. (1)

***0391** ALADREN PORRERO, DARIO. (1)

***1960** DELGADO HERNANDEZ, MIGUEL. (1)

***6495** ESPINOSA MARTINEZ, ENRIQUE. (1)

***0453** MOÑINO MARTINEZ, ARTURO. (1)

***8528** GARCIA SANCHEZ, ALEJANDRO. (1)

***7867** APARICIO FERNANDEZ, JULIO. (1)

***0284** JIMENEZ PEREZ, GABRIEL. (1)

***2942** LOPEZ DE LA ROSA, ALEJANDRO. (3)

***3908** LAG RODRIGUEZ, ALBERTO. (3)

***9218** CUENCA ROMERO BAÑUELOS, FEDERICO. (3)

***3889** MOLINA MONTERO, ALEJANDRO JOSE. (3)

***9068** VILLAVERDE CIENFUEGOS JOVELLANOS, SENEN. (3)

***2581** SEGOVIA SANTIAGO, GONZALO. (3)

***4423** ALONSO GOMEZ, GONZALO. (4)

***3632** MUÑOZ SILVA, CESAR. (4)

***4143** DONIGA BASTIDA, JORGE. (4)

***3694** MOYA RODRIGUEZ, ALVARO. (4)

***0502** AMENEIRO VIZCAINO, CARLOS. (4)

***7018** MOLINA JIMENEZ, RODRIGO. (4)

***6947** CASTRO RIVES, DANIEL ALBERTO. (4)

***3958** MARTINEZ CANTON, AGUEDA. (4)

***3379** JARA BAGO, SERGIO. (4)

***0536** GOMEZ GALLO, MIGUEL. (4)

***3947** ROMERO JALDO, RODRIGO. (4)

***7678** BELLOD MORENO, MIGUEL. (4)

***3498** MORENO LOPEZ, NICOLAS. (4)

***9582** GARCIA GUERRERO, JAVIER. (4)

***5877** MORATALLA BALLESTEROS, EROS. (4)

***4086** GARCIA EXPOSITO, ATTENERI. (4)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123831

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Motivo

***4112** TOLEDANO REDONDO, CARLOS. (4)

***2194** CLEMENTE ARSIS, IVAN. (4)

***6341** MARTINEZ PRADAS, ALVARO. (4)

***7175** PEÑAS LOPEZ, ALVARO. (4)

***6228** SANTAMARIA MENA, GUILLERMO. (4)

***4141** CORTES GEA, RICARDO. (4)

***8922** ROVIRA MEDINA, JOAN BAPTISTA. (4)

***7959** RAMIREZ RAYA, AARON. (4)

***5703** SANCHEZ GOMEZ, FERNANDO. (4)

***6287** VICO CESARES, CLAUDIA. (4)

***0976** GUTIERREZ GOMEZ, PABLO. (4)

***6312** MONCAYO HUERTA, JORGE. (4)

***9665** DIAZ MAGRO, DIEGO. (4)

***6755** VALERO GARCIA, LOPE. (4)

Armada: Escuela Naval Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***7251** GARCIA PALENZUELA, JESUS. (1)

***2233** GONZALEZ DE LA FUENTE, JAIME. (1)

***6229** BRAVO TORTOSA, MIGUEL. (1)

***9772** ARRAYAS FUERTES, ALEJANDRO. (1)

***8012** MERINO LOPEZ, NICOLAS. (1)

***3820** MULERO CAYUELA, VICTOR. (3)

***2982** GARCIA PAREDES, GONZALO. (3)

***2531** SEVILLA SOLANO, LAURA. (3)

***2935** LORITE ROMERO, MANUEL. (4)

***5688** YBARRA OLMEDO, NICOLAS. (4)

***2224** BECERRA CHAMORRO, DAVID. (4)

***3600** ROMERO DOCE, PEDRO. (4)

***3290** MASCARO OSORIO, JAVIER. (4)

***3248** MACHO SOTO, ANGELA. (4)

***3880** RODRIGUEZ SOTO, CARLOS. (4)

***1075** COSTILLA JUMAKULIYEVA, ALEJANDRO ATAHAN. (4)

***8330** BLAJ MORARU, SEBASTIAN LAURENTIU. (4)

***1894** SANCHEZ SAN MARTIN, SALVADOR. (4)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123832

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Cuerpo de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Motivo

***2403** LOPEZ RUIZ, VICTOR. (4)

***6955** VILELA MUÑOZ, IVAN. (4)

***7705** SALINAS FERNANDEZ, JOSE SAMUEL. (4)

***9833** ZAMORA DENGRA, EDUARDO. (4)

***6788** MARES SAINZ, LUCAS. (4)

***9038** ORTE GOMEZ, MIGUEL. (4)

Ejército del Aire y del Espacio: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Motivo

***3588** URQUIJO KASTNER, CLARA. (3)

***9056** SANCHEZ-ROMAN FERNANDEZ DE LARREA, MIGUEL. (3)

***4244** SANCHEZ PODEROSO, CLAUDIA. (3)

***2153** TRUJILLO CARABALLO, ANTONIO. (4)

***5357** SOSA RODRIGUEZ, PABLO. (4)

***6577** LOPEZ SANCHEZ, DIEGO. (4)

***9897** BIERBOOMS SUAREZ, JAIME. (4)

***4692** AVARGUES GUTIERREZ, RUBEN. (4)

***6487** TORNEL GUTIERREZ, ALEJANDRO JAVIER. (4)

***5997** KHOMINSKYI LAZARO, DENIS. (4)

***3542** SUAREZ LU, MABEL. (4)

***1889** PEREZ ANDRES, ALEJANDRO. (4)

***4743** HERNANDEZ HERNANDEZ, JOSE MARIANO. (4)

***6859** TORRES JURADO, JORGE. (4)

Cuerpo General. Especialidad Ciberespacio

DNI Apellidos y nombre Motivo

***9283** MONTALVO CAMPOS, SERGIO. (4)

Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Motivo

***2167** HERNANDEZ MONTOYA, FRANCISCO. (4)

***6140** CALVO IZQUIERDO, RUBEN. (4)

***1197** ALEGRE AJO, ALVARO. (4)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123833

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



INGRESO DIRECTO CON EXIGENCIA DE TITULACIÓN UNIVERSITARIA PREVIA

Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***3453** ROLDAN AGUILERA, JUAN. (4)

***9463** GONZALEZ GONZALEZ, NEL. (4)

***7145** GALLEGO PUERTAS, MANUEL. (4)

Militar de Complemento del Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***7196** SALGADO CANO, DANIEL. (4)

***2400** RODRIGUEZ DALE, SILVIA. (5)

Armada: Escuela Naval Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***2604** RIOS RIVAS, ALVARO. (4)

Militar de Carrera de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Motivo

***9142** GARCIA OLMEDILLA, PABLO. (4)

***8970** MORENO SIMONET, MARK ORIOL. (4)

***1489** RUIZ TORRECILLAS, FERNANDO NEO. (4)

***7243** ALCAIDE SANCHEZ, CARLOS. (4)

Militar de Complemento de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Motivo

***5446** LOPEZ PUCHADES, GUILLERMO. (4)

Ejército del Aire y del Espacio: Academia General del Aire

Cuerpo General Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Motivo

***8197** ARIAS JIMENEZ, FERNANDO MIGUEL. (3)

***0275** COLLIGA SORIA, SAMUEL. (4)

***7925** GUTIERREZ MORAN, ALBERTO. (1)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123834

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Cuerpo General. Especialidad Defensa y Control Aeroespacial

DNI Apellidos y nombre Motivo

***0101** MATAIX BORRELL, DAVID. (4)

Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Motivo

***0025** GONZALEZ GONZALEZ, ALVARO. (1)

(1) Renuncia a la plaza asignada antes de la incorporación al CDMF.
(2) Baja por reasignación de otra plaza tras una renuncia.
(3) No presentación en el CDMF.
(4) Baja a petición propia.
(5) Reasignación de plaza.

ANEXO II

Altas en Centro Docente Militar de Formación

INGRESO DIRECTO SIN EXIGENCIA DE TITULACIÓN UNIVERSITARIA PREVIA

Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos Y Nombre Calificación final

***6182** MATEO RUIZ, REBECA. 11,484

***6229** BRAVO TORTOSA, MIGUEL. 11,456

***0775** FIGUERAS DE HARO ENRIQUEZ, ALEJANDRO. 11,444

***3629** SANZ PEREZ, CARLOTA. 11,438

***2758** VACA PORTILLO, ALEJANDRO. 11,436

***6125** GARAU ZARATE, RODRIGO. 11,425

***2927** MADERA MORALES, JOSÉ. 11,414

***2735** MARQUEZ BOTELLO, JOSE ANTONIO. 11,386

***6523** GARCIA GONZALEZ, MARCELO. 11,355

***9867** LANCHA ZARZA, IGNACIO. 11,350

***3118** VARGAS-ZUÑIGA AREILZA, ALVARO. 11,333

***5852** MARTIN AYUSO, NICOLAS. 11,325

***9423** PEREZ HEIJNEN, ALEJANDRO. 11,300

***3358** TRUEBA TORIO, EDUARDO. 11,298

***6560** MONFERRER SALINAS, DAVID. 11,288

***6698** MARTIN RODRIGUEZ, FRANCISCO. 11,277

***3820** ARISPE VELEZ, CARLOS. 11,275

***8679** RODRIGUEZ CASTRO, DANIEL. 11,239

***2392** ADAME MARTIN, JAVIER. 11,239

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123835

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos Y Nombre Calificación final

***1457** NOVO GONZALEZ, AARON. 11,225

***1728** LAFUENTE GUEROLA, TOMAS. 11,224

***8548** RODRIGUEZ LEON, JOSE PABLO. 11,222

***9424** MARTINEZ PEREZ, FABIO. 11,219

***7014** PASCUAL FERNANDEZ, BELTRAN. 11,204

***7019** MARTINEZ GATON, IVAN. 11,164

***1833** CASAS ESTEBAN, ALEJANDRO. 11,147

***5494** FLORES ARANDA, CARLOS. 11,132

***7789** CASTILLO LOZANO, IVAN. 11,131

***9227** MURE TARDAGUILA, CARLA. 11,121

***7286** LOPEZ NAVARRO, FERNANDO. 11,109

***8960** ABREU MEDIAVILLA, ALEXANDER JOSE. 11,089

***4463** LOPEZ LARA, MANUEL. 11,069

***0584** RODRIGO DEL VAL, GONZALO. 11,033

***0681** STEENBRUGGEN RUIZ ERANS, GUILLERMO. 11,021

***0926** ARIZA CALDERON, JOSE MARIA. 10,979

***4880** CASAS MANSILLA, ALFONSO. 10,964

***9847** PRIETO ARMAS, JESUS. 10,953

***7967** HERNANDEZ PARRA, VICTOR. 10,950

***5586** CAVIA GONZALEZ, ROBERTO. 10,930

***1626** SANCHEZ ARELLANO, RAFAEL. 10,862

***3984** MARTINEZ MORENO, DIEGO. 10,859

***1494** CARRAMOLINO SANCHEZ, ANGEL FRANCISCO. 10,836

***5710** DIAZ LOZANO, RUBEN. 10,828

***3134** MURILLO PAREJO, LUIS. 10,739

***8524** PANIAGUA EDESO, CINDY MICHELLE. 10,679

***1969** LOPEZ USED, RAUL. 10,669

Armada: Escuela Naval Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***2103** PY LOPEZ, JUAN IGNACIO. 11,416

***2828** LOPEZ OLMO, JAVIER. 11,380

***1199** MATA LOPEZ, SERGIO. 11,362

***4837** LOPEZ FERRER, JOSE. 11,353

***2981** PERDICES MOYA, JESUS ALBERTO. 11,340

***3734** ESTEBAN DIAZ, PEDRO. 11,336

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123836

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Calificación final

***3757** RODRIGUEZ CARRASCOSA, ALVARO. 11,233

***9008** SOTO ROSA, GONZALO. 11,180

***2543** MORENO RIVERO, GONZALO. 11,161

***2806** ALVAREZ OLIVERA, ROGER. 11,161

***9933** GUERRERO TAZA, MARIO. 11,058

***2393** MUÑOZ-DELGADO BERNAL, JAIME. 11,053

***5730** JIMENEZ GOMEZ, JAVIER. 11,007

***0043** ECHEVARRIA PLAZA, PELAYO. 10,886

***2264** CHICHARRO USED, AMAYA. 10,786

***5461** TORRENTE DE LA PISA, SANTIAGO. 10,658

***1079** PEREZ RODILLA, RUBEN. 10,588

***7287** MEDINA DEL ROSARIO, GADIEL. 10,520

Cuerpo de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***9752** ABRISQUETA PEREZ, DIEGO. 11,761

***3894** GONZALEZ DE CANALES MARTINEZ, PEDRO. 11,606

***8452** SANCHEZ ARAÑA PALOMINO, ARTURO. 11,161

***7390** ESTESO MARTINEZ, ALEJANDRO. 11,044

***0582** BESTARD COLL, ENRIQUE. 10,920

***8204** HERNANDEZ CARMONA, YOEL. 10,844

Ejército del Aire y del Espacio: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***8711** PEREZ ESTUPIÑAN, JORGE. 12,464

***0044** RUMBO BENITO, PABLO. 12,453

***8353** VICENTE DIAZ, RODRIGO. 12,438

***7231** GARCIA BOTO, DANIEL. 12,423

***4074** PABLOS VAQUERO, OSCAR. 12,382

***2253** KENNEDY GONZALEZ, DANIEL. 12,350

***5063** RUIZ CASAJUS, PABLO. 12,311

***3895** CAMPILLO NADAL, CELIA. 12,268

***2652** PUENTE ARRIBAS, JAVIER. 12,200

***7795** QUESADA BENITEZ, KEVIN. 12,193

***1776** HERRAIZ BALLESTEROS, ADRIAN. 12,122

***7370** ORTIZ LOPEZ, GONZALO. 12,103

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123837

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Calificación final

***2831** RODRIGUEZ GALLARDO, CELIA. 12,079

***6546** MALDONADO ALBALADEJO, PEDRO. 12,076

Cuerpo General. Especialidad Ciberespacio

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***8754** BAEZA VIDAL, CARLOS. 12,860

Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***2217** SADOZ MORALES, DAVID. 13,144

***8653** JIMENEZ GARCIA, RAUL. 13,129

***3612** VERGARA AGUILERA, ADRIAN. 13,127

INGRESO DIRECTO CON EXIGENCIA DE TITULACIÓN UNIVERSITARIA PREVIA

Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***5146** AGUADO CABEZA, JOSE ANTONIO. 14,154

***2400** RODRIGUEZ DALE, SILVIA. 13,980

***0267** HERNANDEZ LUIS, SERGIO. 13,886

Armada: Escuela Naval Militar

Cuerpo de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***9074** RUIZ MATEOS CASTILLO, PABLO. 13,640

***7857** ARALUCE GARCIA GANS, GONZALO. 13,546

***0918** DONOSO MONTALBAN, JAIME. 12,773

Ejército del Aire y del Espacio: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Defensa y Control Aeroespacial

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***2087** STOYANOVA ATANASOVA, ALEKSANDRA. 14,967

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123838

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***5011** FUENTE SAGREDO, DIEGO. 12,536

***6729** LOPEZ SEVILLA, MIGUEL ANGEL. 12,300

Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***4593** AAKBAROV AKBAROVA, MUHAMMAD ALI. 17,857

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. II.B.   Pág. 123839

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
90

65
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-09-25T18:45:56+0200




